Objic. 7.^o «Quanto aliquid agens est virtuosius, tanto ad magis distans ejus actio procedit. Sed Deus est virtuosissimum agens. Ergo ejus actio pertingere potest ad ea etiam, quae ab eo distant», ac proinde necesse non est, ut sit praesens per essentiam in rebus omnibus (3).

Respondeo, dist. Major.; operando tamen semper per medium, *con.*; aliter, *neg.* Et *concessa* Minore, *neg.* conseq. (4). Verum major hujusce rei declaratio cogit nos accuratius

(1) Apud S. Thom., 1 p., quest. 8, art. 2, arg. 3.^o

(2) S. Thom., ibid. ad 3.^{um}

(3) Apud S. Thom. 1 p., quest. 8, art. 1, arg. 3.^o; et 1.^o dist. 37, quest. 1, art. 1, arg. 2.^o

(4) Vide S. Thom. 1 p., quest. 8, art. 1, ad 3.^{um}; et 1.^o dist. 37, quest. 1, art. 1, ad 2.^{um}; quibus in questionibus quaedam aliae difficultates dissolute videri possunt.

expendere, ac propugnare argumentum ex operatione Dei petitum.

§ II.—AN DEMONSTRET IMMENSITATEM DEI ARGUMENTUM EX EIUDEM IN REBUS OMNIBUS OPERATIONE DESUMPTUM.

155. Duæ occurrunt dubitationes circa divinam in rebus cunctis operationem, altera, utrum hæc recte ac formaliter probet immensitatem Dei; altera, quo genere argumenti probet illam, seu an operatio sit ratio formalis, per quam existit Deus intime in rebus omnibus. Quod primum dubium attinet, controversia est inter Scotistas et Thomistas, utrum operatio Dei per consequentiam *formalem* et immediatam vel per locum *intrinsicum*, ut ajunt, demonstret immensitatem, an vero solum per consequentiam *materialem* arguendo ex concomitantibus et inter se re ipsa connexis. Hoc enim altero pacto facile concedunt etiam Scotistæ probationem tenere, fere sicut si quis ex infinita potentia Dei scientiam infinitam, ex infinita duratione concluderet infinitam præsentialitatem, consequentia pure materiali et ex connexis, quia in ente infinito non est ratio limitandi magis unum attributum, quam aliud. Questio ergo est de consequentia formali, utrum operatio divina ex propriis et ex immediata connexionem inferat formaliter immensitatem et ubi quatenus per locum *intrinsicum*, sive id sit a priori sive a posteriori, quod ex sequenti paragrapho apparebit (1). Circa propositam ergo controversiam Scotus (2), Ockam (3), Gabriel Biel (4), Mayronis (5) alique negant ex operatione divina recte ac formaliter demonstrari immensitatem; quorum sententiam sequuntur Scotistæ (6), ac cardin. Toletus (7), Vazquez (8), Valentia (9).

Status
questions

et opiniones.

(1) Vide Mastrium, *Disput. theolog.* tom. 1, disp. 2, quest. 5, art. 2, num. 224, et num. 237.